
 
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1/1 
 
OGGETTO: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 
 

Il giorno undici del mese di ottobre dell’anno 2019  alle ore 11.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, verificato 
il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione dell’ordine del 
giorno. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti gli Artt. 8, 10 e 42 del D.L.vo n. 297/94; 
Letto il verbale della seduta del 29 aprile 2019, 
  

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 5 luglio 2019. 
 
 

  Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
 F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/1 
 
OGGETTO: Organizzazione didattica ed amministrativa del piano orario settimanale antimeridiano, pomeridiano 
e serale dal lunedì al venerdì con chiusura del sabato 
 

Il giorno undici del mese di ottobre dell’anno 2019  alle ore 11.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, verificato 
il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione dell’ordine del 
giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 

Vista la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, articolo 21; 
visto il DPR 275/1999, articolo 4 (autonomia didattica); 
vista la proposta del Collegio dei Docenti del 11 ottobre 2019 approvata all’unanimità dai presenti;  
considerato che le lezioni in tutte le sedi associate e distaccate del CPIA di Macerata si svolgono dal lunedì al 
venerdì; 
ascoltate le motivazioni del Dirigente Scolastico in merito all’organizzazione didattica ed amministrativa del piano 
orario settimanale antimeridiano, pomeridiano e serale dal lunedì al venerdì con chiusura del sabato; 
preso atto che la chiusura nella giornata di sabato degli uffici amministrativi della segreteria centrale di Macerata e 
delle sedi associate di Matelica e Porto Recanati consentirebbe di poter utilizzare al meglio il personale 
amministrativo ed ausiliario nelle giornate di lezione dal lunedì al venerdì; 
 

DELIBERA 
 
la chiusura nella giornata di sabato degli uffici amministrativi della segreteria centrale di Macerata e delle sedi 
associate di Matelica e Porto Recanati, fatte salve eventuali rimodulazioni orarie del personale ATA per esami ed altre 
esigenze di servizio. 
 

….Omissis……. 
 

        Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3/1 
 
OGGETTO: Importo contributo/quota d’iscrizione a.s. 2019/2020 
 

Il giorno undici del mese di ottobre dell’anno 2019  alle ore 11.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, verificato 
il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione dell’ordine del 
giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 

Preso Atto di quanto deliberato lo scorso anno scolastico e delle esigenze fin qui emerse determina, per tutte le sedi, 
per l’anno scolastico 2019/2020,  
 

DELIBERA in 
 

� € 30,00 il contributo volontario per l’iscrizione ai corsi di primo livello (percorso di primo livello / 1^ periodo 
didattico e percorso di primo livello / 2^ periodo didattico); 

� € 10,00  il contributo volontario per l’iscrizione al percorso di alfabetizzazione/ apprendimento di italiano L2; 
� di fissare per i corsi modulari di ampliamento dell’offerta formativa per i corsi di livello base in euro 100,00 

per un pacchetto di n. 30 ore (da rimodulare in proporzione alle ore del corso che verranno attivate); 
� di fissare per i corsi modulari di ampliamento dell’offerta formativa per i corsi di livello superiore (autocad, 

foto shop, etc.) in euro 150,00 per un pacchetto di n. 30 ore (da rimodulare in proporzione alle ore del corso 
che verranno attivate). 

 
 
 

….Omissis……. 
 

        Il Segretario                                                              Il Commissario Straordinario  
        F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4/1 
 
OGGETTO: PTOF 2018/2021. Integrazione annuale 
 

Il giorno undici del mese di ottobre dell’anno 2019  alle ore 11.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, verificato 
il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione dell’ordine del 
giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 

viene informato dal Dirigente Scolastico sui principi che hanno condotto alla stesura stesura del documento 
integrativo al piano triennale dell’offerta formativa 2018-2021, così come riportato nell’atto di indirizzo. Viene 
mostrato il documento nella sua versione a stampa perché il Commissario possa controllare ciò che desidera. Si 
sottolinea, in particolare, la richiesta di un numero maggiore di docenti e personale ATA per assicurare: a) lo sviluppo 
dell’offerta formativa del CPIA in senso maggiormente professionalizzante ed aderente alle richieste del territorio che 
presenta forti istanze di cambiamento delle professionalità per riconvertire le stesse in un mercato del lavoro che 
evolve con grande rapidità; b) lo svolgimento dell’attività didattica e di segreteria in condizioni di sicurezza, 
incolumità, igiene e sanità pubblica.  Si è provveduto a definire un piano di formazione per i docenti e per il personale 
ATA, in primis sulla sicurezza, e si sottolinea che la formazione sarà svolta avendo come destinatari il Collegio 
Docenti, a meno che non si tratti di iniziative che interessano un settore squisitamente disciplinare, ed il personale 
ATA per gli aspetti di propria competenza.   Vengono successivamente illustrate le proposte dei progetti di 
ampliamento dell’offerta formativa già presentati al Collegio dei Docenti per la parte didattica. Il Commissario, preso 
atto che sussiste una adeguata copertura finanziaria con possibile modesto sforamento da coprire con fondi di 
bilancio,  

 
DELIBERA 

di approvare l’integrazione annuale al PTOF 2018/2021 e l’attivazione dei Progetti anche per quanto riguarda 
l’annualità 2019/2020. 

 
….Omissis……. 

 
        Il Segretario                                                             Il Commissario Straordinario  

F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5/1 
 
OGGETTO: Partecipazione al Progetto “Erasmus +” presentato come Consorzio CPIA Marche capofila CPIA di 
Pesaro 
 

Il giorno undici del mese di ottobre dell’anno 2019  alle ore 11.00 presso la sede operativa del CPIA nei locali 
dell’ITE “A. Gentili” sito in via Cioci n. 6 a Macerata si è riunito il Consiglio di Istituto convocato dal Commissario 
Straordinario con appositi avvisi notificati nei modi e nei termini di legge. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Nome e Cognome Componente Presenza Assenza 
Maria Rosella Bitti Dirigente Scolastico X  
Giuliana Antinori Commissario Straordinario X  
Andrea Ciccarelli Direttore S.G.A. X  
 
Il Commissario Straordinario nomina segretario verbalizzante il Direttore S.G.A. dott. Andrea Ciccarelli e, verificato 
il numero degli intervenuti che risulta legale, dichiara valida la seduta e procede alla discussione dell’ordine del 
giorno. 

 
….Omissis……. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO, 
 

viene informato dal Dirigente Scolastico che è stato approvato dall’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire  il Progetto 
presentato dal Consorzio CPIA Marche avente come Scuola capofila il CPIA di Pesaro. Comunica che verso la fine di 
ottobre ci sarà il seminario di lancio e, nel frattempo, si è proceduto a darne la massima diffusione a tutto il personale 
interno del CPIA di Macerata. Si procederà quindi all’organizzazione delle attività rivolte al Dirigente Scolastico, al 
personale docente ed ATA; le date delle partenze saranno stabilite in base alle necessità dei partecipanti dei CPIA 
Marche ed all'offerta formativa proposta dagli enti che ospiteranno il personale partecipante dei cinque CPIA delle 
Marche. 

 
DELIBERA 

 
l’approvazione della partecipazione del CPIA di Macerata al Progetto” Erasmus +”. 
 

….Omissis……. 
 

        Il Segretario                                                     Il Commissario Straordinario  
            F.to   Andrea Ciccarelli                                          F.to          Giuliana Antinori 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


